

Reparatia capitala la sala sportiva a Liceului Teoretic nr. 1 din or. Briceni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Reparatia capitala la sala sportiva a Liceului Teoretic nr. 1 din or. Briceni

Valoarea de deviz 1 030 775 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. UTILAJUL SI ECHIPAMENT SPORTIV				
1		Ventilator centrifugal de perete d 315 mm, productivitatea min. 2000 m3/h, inclusiv accesoriile de fixare.	buc	2,00	5 000,00 0,00	10 000,00 0,00
2		Proiector W 500	buc	4,00	950,00 0,00	3 800,00 0,00
3		Set de echipament sportiv pentru baschet (panou baschet, cos baschet cu plasa si elemente de fixare)	buc	2,00	12 000,00 0,00	24 000,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			37 800,00
		<i>Cheltuieli depozite</i>	1,20 %			453,60
		<i>Total</i>	100,00 +			38 253,60
		Total UTILAJUL SI ECHIPAMENT SPORTIV Inklusiv salariu				38 253,60
		2. LUCRARI DE MONTARE				
4	VC07D	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 67,15 kg cu motor de 2,2 kw	buc	2,00	808,15 791,00	1 616,30 1 582,00
5	VD01A	Verificarea si punerea in	buc	2,00	333,40	666,80

1	2	3	4	5	6	7
		functiune a instalatiilor de ventilatie			307,00	614,00
6	08-03-596-1	Proiector, montat separat pe constructie de otel pe pamint, cu lampa, putere, W: 500 (se include numa manopera)	100 buc	0,04	9 400,00 9 400,00	376,00 376,00
7	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m	0,54	2 156,54 814,54	1 164,53 439,85
8	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2 (se include numa manopera)	100 m	0,84	281,04 280,48	236,07 235,60
9		Cablu VVGng 3x1,5	m	64,00	8,75 0,00	560,00 0,00
10		Cablu VVGng 3x2,5	m	20,00	11,50 0,00	230,00 0,00
11	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 10 A (se include numa manopera)	buc	2,00	78,00 78,00	156,00 156,00
12		Automat 10A	buc	2,00	22,00 0,00	44,00 0,00
13	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (se include numa manopera)	buc	1,00	78,00 78,00	78,00 78,00
14		Automat 25A	buc	1,00	25,00 0,00	25,00 0,00
15	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa (se include numa manopera)	100 buc	0,01	1 610,00 1 610,00	16,10 16,10
16		Intrerupator cu o clapa	buc	1,00	25,00 0,00	25,00 0,00
17	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa (se include numa manopera)	100 buc	0,02	1 905,00 1 905,00	38,10 38,10
18		Priza de fisa	buc	3,00	27,00 0,00	81,00 0,00
		Total	lei			5 312,90

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24,00 %			848,56
		<i>Total</i>	100,00 +			6 161,46
		<i>Transportarea materialelor</i>	4,00 %			67,61
		<i>Total</i>	100,00 +			6 229,07
		<i>Total</i>	100,00 +			6 229,07
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			2 687,09
		<i>Total</i>	100,00 +			8 916,16
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			534,97
		<i>Total</i>	100,00 +			9 451,13
		Total LUCRARI DE MONTARE Inclusiv salariu				9 451,13 3 535,65
		3. LUCRARI GENERALE DE CONSTRUCTII				
		3.1. Sala de sport				
		3.1.1. Tavan				
19	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	325,45	23,50 11,50	7 648,05 3 742,65
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	325,45	4,80 1,50	1 562,13 488,15
21	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului gr. 8 mm	m2	325,45	101,65 76,50	33 081,81 24 896,90
22	CF53B K=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	325,45	61,75 46,50	20 096,18 15 133,40
23	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	325,45	26,19 10,00	8 522,14 3 254,50
24	CF57A K=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime	m2	325,45	67,74 55,00	22 046,24 17 899,75

1	2	3	4	5	6	7
		2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor				
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	325,45	4,80 1,50	1 562,13 488,15
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea antiseptica "Sansiro")	m2	325,45	39,44 27,50	12 836,42 8 949,90
27	CK26B	Montarea profilului de colti	m	184,00	5,80 4,00	1 067,20 736,00
		Total Tavan Inclusiv salariu				108 422,30 75 589,40
		3.1.2. Pereti				
28	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	13,00	11,00 11,00	143,00 143,00
29	RpCP45D	Demontarea grilelor metalice de la ferestre	kg	573,75	2,54 2,00	1 457,81 1 147,50
30	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru ventilatoare	buc	2,00	31,00 31,00	62,00 62,00
31	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	399,16	14,67 13,50	5 855,67 5 388,65
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu grund "Betoncontact"	m2	399,16	4,80 1,50	1 915,97 598,75
33	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr. 4 cm)	m2	399,16	117,86 85,00	47 045,58 33 928,60
34	CF17B K = 4	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2	399,16	28,88 13,00	11 529,46 5 189,10
35	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	399,16	26,19 10,00	10 452,28 3 991,60

1	2	3	4	5	6	7
36	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	399,16	86,06 61,00	34 352,52 24 348,75
37	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	399,16	33,87 27,50	13 519,70 10 976,90
38	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	26,64	131,04 74,30	3 490,79 1 979,35
39	CK26B	Montarea profilului de colti	m	66,60	6,02 4,00	400,93 266,40
40	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	26,64	26,19 10,00	697,59 266,40
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	425,80	4,80 1,50	2 043,84 638,70
42	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsea antiseptica "Sansiro" - culoarea se va coodona cu Beneficiarul)	m2	285,80	39,44 27,50	11 272,52 7 859,50
43	CN05D	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea de ulei aplicate in 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos	m2	140,00	52,42 32,50	7 338,24 4 550,00
44	CL26A	Grile metalice gata confectionate existente (se excud resursele: rama metalica, carbuni de forja, electrozi pentru sudura, energie electrica)	kg	573,75	6,46 6,00	3 708,69 3 442,45
45	CK30B	Masca pentru protejarea proiector gata confectionata din plasa metalica cu ancadrament, inclusiv diblurile	m2	1,00	309,61 105,00	309,61 105,00
46	TsH38F	Montarea panouri de baschet pe suport existent (se include	buc	2,00	1 268,75 1 268,75	2 537,50 2 537,50

1	2	3	4	5	6	7
		numa manopera : lacatus mecanic K = 0,5, muncitor necalificat, dulgher)				
		Total Pereti Inclusiv salariu				158 133,70 107 420,15
		3.1.3. Pardoseli				
47	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura si plinta	m2	266,80	12,23 11,00	3 262,97 2 934,80
48	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	80,04	449,90 85,00	36 010,00 6 803,40
49	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (se exclude buldozer)	m2	266,80	216,92 52,50	57 874,27 14 007,00
50	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr. 6 cm	m2	266,80	78,56 35,00	20 959,28 9 338,00
51	CG01A1 K = 4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	266,80	13,26 6,00	3 537,24 1 600,80
52	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum sportiv gr. 4,5 mm - culoarea si design se va coordona cu beneficiarul, plinta - 46,2 m), la pardoseli	m2	266,80	591,51 159,50	157 814,28 42 554,60
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				279 458,04 77 238,60
		3.1.4. Obiecte de tamplarie				
53	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	8,42	21,00 21,00	176,80 176,80
54	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura	m2	8,42	2 326,78 40,50	19 591,47 341,05

1	2	3	4	5	6	7
		la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (1,85 x 2,45 - 1 buc; 1,45 x 2,04 - 1 buc.)				
		Total Obiecte de tamplarie Inclusiv salariu				19 768,27 517,85
		3.1.5. Diverse				
55	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	100,00	41,03 37,50	4 102,80 3 750,00
56	TrB05A1-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	21,00	136,00 136,00	2 856,00 2 856,00
57	TrI1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	21,00	17,50 17,50	367,50 367,50
58	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (moloz)	t	21,00	47,70 0,00	1 001,70 0,00
		Total Diverse Inclusiv salariu				8 328,00 6 973,50
		Total Sala de sport Inclusiv salariu				574 110,31 267 739,50
		<i>Total</i>	lei			574 110,31
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24,00 %		64 257,48	
		<i>Transportarea materialelor</i>	10,00 %		30 059,43	
		<i>Total</i>	100,00 +		668 427,22	
		<i>Total</i>	100,00 +		668 427,22	
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %		96 921,95	
		<i>Total</i>	100,00 +		765 349,17	
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %		45 920,95	
		<i>Total</i>	100,00 +		811 270,12	

1	2	3	4	5	6	7
		Total LUCRARI GENERALE DE CONSTRUCTII Inclusiv salariu				811 270,12 267 739,50

		Total	lei	858 979
		TVA	20,00 %	171 796
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 030 775 271 278

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)